prescrição da pretensão punitiva em relação aos achados GB09, GB99, GB11, HB99, 

GB03, GB17, HB99, HB15, HB01 e JB03 do Relatório Técnico Conclusivo, extinguindo 

a Tomada de Contas n. 21.044-7 em relação a esses apontamentos, bem como julgou 

irregulares as contas prestadas no valor de R$84.002,14 (oitenta e quatro mil, dois 

reais e quatorze centavos), relativas ao Contrato n. 33/2015, celebrado entre a 

Prefeitura de Paranaíta e a empresa CMM Construtora e Incorporadora Ltda. 

6. Em suas razões recursais o recorrente alega que a prescrição também teria 

ocorrido quanto ao achado 11 (HB99), descrito a seguir:

[...]

Afirma que informou que não exercia mais a função de fiscal do contrato na 

etapa contratual de refacção do piso granilite e da pintura epóxi. E que os valores das 

torneiras questionadas na prestação de contas já foram restituídos aos cofres 

municipais no valor de R$ 2.291,56 (dois mil, duzentos e noventa e um reais e 

cinquenta e seis centavos), após notificação da empresa CMM Construtora e 

Incorporadora 

9. Ademais, ressalvou que eventuais compensações financeiras decorrentes do 

contrato poderiam ter sido realizadas sem a mobilização do presente processo perante

[...]

inicial da prescrição. 

III.2. Justificativa sobre o dano ao erário municipal 

16. Com relação ao dano ao erário decorrente da execução parcial, inadequada ou 

pela falta da execução de determinados serviços, tem-se que o total correspondeu a 

R$ 74.128,24 (setenta e quatro mil, cento e vinte e oito reais e vinte e quatro centavos), 

conforme quadro apresentado no Voto do Relator (fls. 27 do documento digital n. 

456696/2024), da seguinte forma: 

SERVIÇO DANO AO ERÁRIO 

Piso de granilite R$ 19.415,70 

Pintura epóxi R$ 52.420,98 

Torneiras cromadas R$ 2.291,56 

TOTAL: R$ 74.128,24 

17. Além disso, há também o dano no valor de R$ 9.873,90 (nove mil, oitocentos e 

setenta e três reais e noventa centavos) proveniente de serviços executados pela 

antiga contratada e que necessitaram de reparos, relativos ao forro de gesso 

acartonado e contrapiso de concreto.  

18. Sobre o dano oriundo da execução inadequada de assentamento do piso de

[...]

Por fim, justifica que, de acordo com a Decisão n. 1397/GAM/2019, caberia 

possivelmente retificação do processo instaurado (PAD 019/2019), bem como a 

apuração do ressarcimento que foi feito. 

34.  Sobre esse item, destaca-se que a equipe de auditoria demonstrou que foram 

pagos R$ 2.291,56 (dois mil, duzentos e noventa e um reais e cinquenta e seis 

centavos) relativos a esse serviço, mas que, na primeira inspeção in loco realizada, foi 

verificado que as torneiras instaladas pela contratada estava em desconformidade com 

o exigido em contrato, pois eram torneiras de plástico e não cromadas e de padrão alto,